C O N C U R S .
Pentru conferirea a zece sti

pendii de câte 1000 coroane, dispo
nibile din fum laţiunea „Trandafil“,
se publică concurs cu termin pană
la 2/15 August 1911.

La aceste stipendii, conform dis
poziţiilor actului fundaţional, pot
reflecta acei tineri săraci, diligenţi
şi cu purtare bună, din to t cuprin
sul Metropoliei noastre, cari aparţin
bisericii gr.-or. române din patrie,
în anul trecut din studii au obţinut
numai calcul eminent şi studiază
la oarecare universitate, facultate ori
în clasele superioare a cutărui gim
naziu public.

c) Testimoniu şcolastic din anul
trecut.

Cererile sunt a se adresa Con-
sistorului metropolitan gr.-or. român
în Sibiiu —Nagyszeben.

Din stipendiile publicate 5 sunt
menite pentru tinerii din arhidieceza
Transilvaniei, 2 pentru tinerii din
dieceza Aradului şi 3 pentru tinerii
din dieceza Caransebeşului.

Sibiiu, în 18 Iunie (1 Iulie) 1911.
Consistorul metropolitan.

F 0 I Ş 0 A R Â .
Din legendele neamului Hohenzollern

de St. O. Iosif.
Regele Friderio Wilhelm I, care in

timpul domniei sale făcu foarte mult pentru
întinderea şi înfrumseţarea Berlinului, sim-
ţia o deosebită plăoere să urmăreRsoă li
niştit viaţa şi munoa cetăţenilor.